orçamentários	 liberados	 para	 a	 UTFPR	 câmpus	 Guarapuava,	 por	 conta	 de	 seu	 orçamento	 anual,	 bem	 como	 ao
cronograma	de	desembolso	de	repasse	financeiro	pelo	MEC.
2.8.	 É	 vedado	 que	 o	mesmo	 pesquisador	 receba	 durante	 o	 ano	 saldo	 superior	 a	 R$12.000,00	 (doze	mil	 reais)	 na
modalidade	Auxílio	Pesquisador,	o	valor	máximo	independe	de	qual	edital	o	pesquisador	foi	contemplado	(os	valores
são	somados	entre	editais	da	Reitoria,	DIRPPG,	etc).

3.	ITENS	FINANCIÁVEIS
3.1.	São	itens	financiáveis	deste	edital:

3.1.1.

[...]

seguinte	conteúdo	“Declaro,	para	os	devidos	fins,	que	o	edital	XX/202X	-	disponibilizou	em	meu	nome,
(nome	do	 pesquisador),	 R$	 x.xxx,xx,	 na	modalidade	 de	Auxílio	 Financeiro	 a	 Pesquisador	 e	 que	 tenho
ciência	 do	 limite	 anual	 para	 o	 recebimento	 de	 recursos	 desta	modalidade,	 no	 valor	 de	R$	 12.000,00
(doze	mil	reais),	e	que	o	não	cumprimento	acarretará	na	devolução	do	recurso."
b.	 VIII	 –	 Incluir	 como	 documento	 "Externo",	 tipo	 de	 documento	 "Comprovante”,	 os	 pagamentos	 dos
fornecedores;
b.	 IX	 –	 Incluir	 como	 documento	 "Externo",	 tipo	 de	 documento	 “Planilha”,	 a	 planilha	 de	 prestação	 de